Recursos da Saúde Pública; -Atenção Básica e Especialidades; -Saúde Bucal; -Biossegurança; - 

Controle de Epidemias e Endemias; -Expediente e Transporte; e Terceiro Setor. 

2) O município possui 11 (onze) Unidades Básicas de Saúde — UBS. 

3) Atualmente a secretaria possui 725 (setecentos e vinte e cinco) servidores, 

sendo 21 (vinte e um) comissionados. 

4) O valor do orçamento previsto para 2022 foi de R$104.990.400,00 (cento e 

quatro milhões, novecentos e noventa mil, e quatrocentos reais). 

5) e 6) O valor previsto para 2022 no Consórcio Intermunipal de Saúde 

(CIMSA) é de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), que divididos em 12 meses de 

R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais) que o município dispõe para comprar 

serviços no CIMSA. Cada município tem sua pactuação com o CIMSA de acordo com a realidade 

local. Birigui utiliza o recurso com cotas de Ultrassonografia, consultas de Psiquiatria, além de 

exames e procedimentos cirúrgicos que são judicializados com prazo de execução